Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/20

Outorga o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à

Ilma. Sra. Sônia Regina Rampim Florêncio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à Ilma. Sra. Elaine Sônia Regina

Rampim Florêncio, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência, de

comum acordo com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 09 de dezembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 513E-A8FF-33A8-E43B.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

J U S T I F I C A T I V A

Sônia nasceu em Tatuí no dia 03 de novembro de 1965, filha dos já falecidos José

Amadio Rampim e Eunice de Almeida Rampim.

 Estudou da 1ª a 4ª série na Escola Estadual Barão de Suruí, 5ª e 6ª série na Escola

Municipal Eugênio Santos, da 7ª série ao 1º colegial na Escola Industrial Sales Gomes e nos

últimos dois anos do colegial voltou para o Barão de Suruí.

 Em 1985, deixou a sua cidade natal para cursar Ciências Sociais na UNESP -

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, no município de Araraquara.

Enquanto fazia faculdade, trabalhou como secretária no cursinho do Colégio Objetivo de

Araraquara.

Formou-se em 1988, durante um ano deu aulas no CAASO – Centro Acadêmico

Armando Sales de Oliveira, cursinho pré-vestibular da USP – Universidade de São Paulo do

município de São Carlos e, de 1990 a 1991, foi bolsista do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico, trabalhando no Projeto “Análise e Avaliação dos

Projetos de Reforma Agrária e Assentamentos no Estado de São Paulo”.

Em 1993, concluiu a sua primeira Especialização, em Sociologia Rural pela

UNICAMP – Universidade Estadual de Campinas, ocasião em que voltou para Tatuí, onde

deu aulas de História e Geografia para o Ensino Fundamental na Escola Municipal de Ensino

Fundamental João Florêncio e na Escola Estadual Profª. Lígia Vieira de Camargo Del Fiol.

De 1998 a 2004, trabalhou à noite como orientadora do telecurso do Ensino Médio do

SESI, durante a tarde como professora de uma telessala da Cargill e de manhã dando aulas no

Colégio Bem-Me-Quer Positivo de Tatuí.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 513E-A8FF-33A8-E43B.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Em 2003, concluiu o seu Mestrado em Educação pela UNICAMP, apresentando como

Trabalho de Conclusão de Curso o “Projeto Telecurso 2000 e a Qualificação do 'Novo'

Trabalhador”.

Sônia ainda fez inúmeros outros cursos, a fim de aprimorar e aprofundar os seus

conhecimentos em temas relacionados à Reforma Agrária, Educação e Patrimônio Histórico e

Cultural, como Aspectos da Situação Agrária Cubana, pela UNESP em 1992; a Formação

Continuada de Docentes e Melhores Momentos da Educação de Jovens e Adultos, ambos pelo

SESI em 2003 e 2004; Ética no Serviço Público, pelo IPHAN - Instituto do Patrimônio

Histórico e Artístico Nacional em 2006; Elaboração e Gerenciamento de Projetos, pela ENAP

- Escola Nacional de Administração Pública em 2007; Extensão Universitária em Curso de

Extensão Educação e Patrimônio Cultural, pelo LABOEP - Laboratório de Educação

Patrimonial em 2007 e 2008; e o I Seminário de Arqueologia e Educação Patrimonial, pela

Fundação Casa Grande Memorial do Homem Kariri - FCGMHK, em 2008.

Em 2005, a homenageada mudou-se para o município de Marabá, no Estado do Pará,

onde trabalhou por um ano na ONG LASAT – Laboratório Sócio-Agronômico Tocantins-

Araguaia, que prestava assessoria aos projetos de reforma agrária do INCRA – Instituto

Nacional de Colonização e Reforma Agrária.

  No final de 2006, mudou-se para Brasília, no Distrito Federal, para trabalhar no

IPHAN - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, onde atua até hoje como

Coordenadora de Educação Patrimonial e organizou diversos eventos, como o Prêmio Rodrigo

Mello Franco de Andrade, que prestigia as ações de preservação do patrimônio cultural

brasileiro, nas suas edições de 2007, 2008, 2009 e 2010; o I Fórum Nacional do Patrimônio

Cultural em 2009, onde teve publicado o seu trabalho “Sistema Nacional de Patrimônio

Cultural: desafios, estratégias e experiências para uma nova gestão”; o Fórum Juvenil do

Patrimônio Mundial em 2010; e o II Encontro Nacional De Educação Patrimonial em 2011.

Em 2013, Sônia concluiu a sua Especialização em Políticas Públicas de Proteção e

Desenvolvimento Social pela ENAP – Escola Nacional de Administração Pública do Governo

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 513E-A8FF-33A8-E43B.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Federal e, no ano seguinte, publicou o livro “Educação Patrimonial: Histórico, Conceitos e

Processos”, pelo IPHAN.

Portanto, diante da sua brilhante carreira, que alcançou destaque nacional, e dos seus

incansáveis esforços para a promoção da educação e proteção do patrimônio histórico,

cultural e artístico brasileiro, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovarmos essa

singela homenagem à educadora e cientista social Sônia Regina Rampim Florêncio.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 09 de dezembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 513E-A8FF-33A8-E43B.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/513E-A8FF-33A8-

E43B ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 513E-A8FF-33A8-E43B

Hash do Documento

8C6BAB670349D06260D12B4A4AD2A076FF20BA8F9D22BF91174DDE4BD2A52136

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/12/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 10/12/2020 11:22

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital